

Consultas Realizadas

Licitación 390687 - ADQUISICIÓN DE MATERIALES DIDACTICOS PARA PRIMERA INFANCIA - PLURIANUAL.

Consulta 1 - ESPECIFICACIONES TÉCNICAS

Consulta	Fecha de Consulta	01-11-2021
No se puede encontrar las Especificaciones técnicas de los items solicitados		

Respuesta	Fecha de Respuesta	09-11-2021
Las mismas se encuentran como documento adjunto en la pestaña denominada "Aclaraciones".		

Consulta 2 - PRECIOS REFERENCIALES

Consulta	Fecha de Consulta	01-11-2021
El dictamen CAC N° 149/2021 menciona que la Convocante promediará los precios, sin embargo en la lista de precios referenciales se puede ver que utilizaron "El precio más bajo" Favor aclarar		

Respuesta	Fecha de Respuesta	09-11-2021
El criterio utilizado efectivamente fue el de precio más bajo.		

Consulta 3 - LISTADO DE PRECIOS REFERENCIALES

Consulta	Fecha de Consulta	01-11-2021
Suponemos que los items 15 tanto del lote 2 y 3 deben tener algún error pues solicitan 6.800 unidades. Sin embargo el monto total tanto de uno y otro lote no coinciden en la sumatoria Verificar por favor		

Respuesta	Fecha de Respuesta	09-11-2021
Favor remitirse a la Adenda 1.		

Consulta 4 - PRECIOS DE ITEMS SOLICITADOS

Consulta	Fecha de Consulta	01-11-2021
Existen algunos items cuyos precios referenciales ha brindado una de las Empresas en su momento de acuerdo a la publicación, pero los mismos a nuestro criterio y a las EE.TT. que nos brindaron son irreales. Solicitamos tengan a bien consultar nuevamente con la Empresa mencionada para ver si sus precios son los correctos.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	09-11-2021
Se solicita adecuarse a los precios referenciales debido a que se cuenta con documentación que avalan dichos precios.		

Consulta 5 - Muestra o catálogos

Consulta	Fecha de Consulta	04-11-2021
En el PBC dice: "Deberá remitirse una muestra física de cada producto ofertado, además de fotos, imágenes del producto o modelo específico. El Comité de Evaluación durante el proceso de evaluación, por escrito, solicitará las muestras de la totalidad de bienes ofertados, que deberán ser presentados en el plazo, hora y lugar indicado en la nota remitida, los cuales serán verificados por Técnicos de la Convocante a fin de verificar el cumplimiento de todas las exigencias en cuanto a Especificaciones Técnicas". Además, dice: El oferente deberá presentar catálogos o materiales informativos, full color, de los bienes ofertados en formato impreso y formato digital (soporte USB). ¿Deberá remitirse una muestra física más fotos e imágenes del producto o modelo específico más catálogos o materiales informativos? O ¿deberán remitirse fotos e imágenes en catálogos o materiales informativos y el Comité de Evaluación solicitará las muestras durante el proceso de evaluación?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	09-11-2021
El Comité de evaluación solicitara por escrito las muestras físicas durante el proceso de evaluación, estas deberán presentarse como lo solicita el PBC y cada oferente deberá acompañar toda la documentación tal como lo dispone el PBC en este punto.		

Consulta 6 - Rótulos con logos

Consulta	Fecha de Consulta	04-11-2021
¿Se requiere necesariamente que los rótulos de las muestras lleven los Logos actualizados del MEC y del Programa, y con la leyenda distribución gratuita?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	09-11-2021
Favor remitirse a lo solicitado en el PBC y cumplir con el requerimiento indicado.		

Consulta 7 - Precios de ítems de un mismo producto en lotes diferentes

Consulta	Fecha de Consulta	04-11-2021
Algunos ítems se repiten en varios lotes y las especificaciones técnicas son las mismas; sin embargo, los precios referenciales no coinciden. Por ejemplo: En el Lote 1, ítem 10 Espejos, su referencial es de G 119.000; y en el Lote 2, ítem 12 Espejos, su referencial es de G 124.000. En el Lote 1, ítem 19 Muñecos sexados, su referencial es de G 237.000; y en el Lote 4, ítem 15 Muñecos sexados, su referencial es de G 395.000. ¿Por qué se da la diferencia de precios siendo productos con las mismas características? Es se da en varios ítems y quisiéramos que se aclaren o se unifiquen los precios referenciales.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	09-11-2021
Conforme al criterio utilizado para estimar los precios referenciales que fue el de los precios más bajos de los presupuestos obtenidos, y en vista que cada ítem presupuestado de los Lotes respectivos cuentan con 3 presupuestos, se utilizó el precio más bajo del correspondiente ítem, es por esta razón la variación de precios mencionados. Por ende, se solicita ajustarse a los precios establecidos por esta Convocante.		

Consulta 8 - Ordenación y numeración de los ítems

Consulta	Fecha de Consulta	04-11-2021
La ordenación y numeración de los ítems en los lotes no coincide con la ordenación y numeración en ítems solicitados (https://www.contrataciones.gov.py/licitaciones/convocatoria/390687-adquisicion-materiales-didacticos-primera-infancia-plurianual-1.html#itemSolicitados) y en la planilla de precios que se descarga del sitio de la DNCP (https://www.contrataciones.gov.py/licitaciones/convocatoria/390687-adquisicion-materiales-didacticos-primera-infancia-plurianual-1.html). ¿Cuál es la ordenación y numeración correctas?		
Respuesta	Fecha de Respuesta	09-11-2021
Favor remitirse a la Adenda 1.		